

# LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario  
Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa.

Kaina 10 ct.

Nr. 1,303

PENKTADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 21, 1956, TORONTO, ONTARIO

M E T A I XXV



Salmuoti ir ginkluoti valstijos kareiviai Clintone, Tennessee valstijoje, laiko minią,

kuri buvo pradedanti maištauti. Buvo perksaitytas maišto įstatymas. Negrų segregacijos šalininkai maištauja prieš vykdymą Aukščiausio teismo patvarkymo.

## Britanija, Francija ir Jungtinės Valstijos Planuoja Naujus Ėjimus

LONDON. — Egiptui atmetus Londono konferencijos reikalavimą, kad Egiptas pavestų Suezą kanalą tarptautinei kontrolei, čia, Paryžiuje ir Washingtone prasidėjo nauji suokalbimai, kaip paimti tą kanalą savo kontroliu.

Žymiausias iš visų yra planas sudaryti kanalo naudotojų sąjungą. Ši sąjungą ketina siūsti laivus į Suezą kanalą su savo pilotais ir rink-

### Kinija Palaiko Egipto Puse

PEIPING. — Prezidentas Mao Tze-tung ir kiti Kinijos komunistų partijos lyderiai ir vyriausybės nariai savo kalbose komunistų suvažiavime pritarė Egipto vyriausybei jos pastangose perimti kanalą savo kontroliu.

Kinija smerkia, sako jie, imperialistinių valstybių mojimasi naudoti jėgą prieš Egiptą.

Jie taipgi pastebėjo, kad Formosa tebėra Amerikos imperialistų rankose.

Suvažiavime dalyvauja 1,022 delegatai. Kinijos komunistų partija turi jau 10,700,000 narių.

ti duokles. O jeigu Egiptas, kanalo savininkas, nekooperuos, tai bus agresija.

Pasirodžius, kad šis planas nepopuliarus, nutarta šaukti naują konferenciją Londone. Kviečiamos visos valstybės, kurios užgėrė Dulleso planą kanalo kontrolei pirmojoje konferencijoje.

Išrodo, kad konferencijoj bus siekiama modifikacijos "Naudotojų Sąjungos" arba "konstitucijos". Kaip dabar stovi, daugeliui nepatinka. Gal būsia pasukta ta kryptimi, kad būtų atvestas ginklo naudojimas atsitikime Egiptas nekooperuotų.

Jeigu Egiptas atmes "Naudotojų Sąjungą", tuomet būsias organizuojamas boikotas kanalo. Jungtinės Valstijos linkusios finansuoti tas šalis, kurios prisidėsiančios prie boikoto. Esą, Dulles esąs linkęs duoti vakarinėms valstybėms \$500,000,000 kredito, kad joms nereiktų daug nukentėti laike boikoto.

Boikotas, kaip atrodo, jau dabar vykdomas. Nekurie laivai jau plaukia aplink Afriką. Tuom pat sykiu atsaukti visi vakariečiai technikai ir pilotai, vedę laivus kanalą.

Bet numatoma daug sun-

kumų su boikotų. Daugelis šalių visai tam nepritaria. Kitos, kaip Italija, Ispanija, Vakarų Vokietija ir Skandinavijos šalys, nenorinčios ardyti gerų santykių su Egiptu ir kitomis arabų šalimis. Kol kas tikrai Francija ir Britanija karštai pritaria Dulleso planui.

Dar gali būti daug nesusipratimų antrojoje Londono konferencijoje dėl visokių planų prieš Egiptą, kuris nori, kad kanalas būtų Egipto kontroliuojamas, bet sutinka, kad būtų tarptautine sutartimi užtikrintas laivų judėjimas visoms šalims.

### Sako Eina Prieš J. T. Principus

MASKVA. — Tarybų Sąjungos vyriausybė smerkia Britanijos, Francijos ir Jungtinių Valstijų spaudimą į Egiptą, kad tas išsižadėtų kanalo.

Francijos ir Britanijos militarinis pasirengimas, sako TSRS vyriausybės pareiškimas, vedamas su JAV pritarimu, griežtai prieštarauja Jungtinių Tautų principams.

Militariniai veiksmai, sako pareiškimas, padarytu di-

## Egiptas Laimėjo Pirmą Mūšį už Suezą Kontrolę

KAIRAS. — Egiptas laimėjo pirmą ir labai svarbų mūšį kovoje už Suezą kanalą kontrolę. Tą pripažįsta ir vakariečiai.

Pirmą dieną po to, kai pasitraukė vakariečiai technikai ir laivų pilotai, Suezą kanalą praplaukė į abu galus 36 laivai. Jie tik užtruko kokią valandą ilgiau. Egiptas įrodė, kad jis gali palaikyti normalų laivų judėjimą.

Tuo tarpu pradėti lavinti pilotai, kurie atvyko iš Tarybų Sąjungos ir Jugoslavijos.

Britanija ir Francija pakartotinai teigė, kad Egiptas negalės tvarkyti laivų

judėjimo kanalu. Buvo manoma, kad judėjimas tuojau sustos, kai tik pilotai bus ištraukti.

Ne visi ir vakariečiai pilotai pasitraukė. Graikai pasilikto. Manoma, kad ne visi ir britai ir francūzai pasitraukė.

Laivų judėjimo vedėjas pareiškė, kad kanale viskas "honky dory", kaip amerikiečiai sako.

Čia atskrido Indijos "skrajojantis" ambasadorius V. K. Krishna Menon. Jį pasitiko 80 oficialų. Sakoma, kad jis ragina Nasserą perduoti kanalo ginčą Jungtiniams Tautoms.

Kiek anksčiau pribuvo naujas amerikiečių ambasadorius. Jo beveik niekas nepasitiko ir tik vienas laikraštis paminėjo jo pribuvimą, pastebėdamas: "Kokių galų jums reikia, ponas Hare?"

Egiptą pasiekė žinia, kad Jungtinės Valstijos ketina panaudoti medvilnės perteklių prieš Egiptą. Girdi, perteklius būtų parduodamas pasaulinėse rinkose pigiai, kad Egiptas negalėtų perduoti savo medvilnės.

Egiptui daug padeda Egipto medvilnė. Egiptas už daugelį importuojamų prekių atmoka medvilne.

Abejotina, tačiau, kad Egiptui pakenktų toks "Dum pingas".

### Milijonai Dolerių Politinei Propagandai

WASHINGTON. — Republikonų ir demokratų partijos jau paskyrė pusterčio milijono dolerių išleisti politikierių reklamai vien tik per televiziją.

Iš jau padarytų sutarčių su stambiosiomis televizijos kompanijom paaiški, kad už 5 minučių politinę reklamą NBC ima \$7,000, o CBS net \$10,600 už kiekvienas 5 minutes.

Vienos valandos programa per televiziją išsuoja: NBC \$74,650, o CBS — \$104,000. Kaip matyti, abiem partijom pinigų netrūksta.

### Kas Persekioja Komunistų Partiją Vakarų Vokietijoje

BONNA. — Neseniai Vakarų Vokietijoje buvo uždrausta Komunistų Partija. Įdomu, kas priešakyje šio persekiojimo komunistų.

Vidaus reikalų ministru Vakarų Vokietijoje yra Gerhard Schroeder. Tai asmuo, kuris įstojo į Hitlerio rudmarškinų organizaciją 1933 metais. Rudmarškiniai, kaip žinia, buvo Hitlerio šturmuotruperiai. Jis ir pravedė komunistų partijos uždarymo kampaniją. Jo policija iškrėtė visas raštines.

Dr. Josef Wintrich, konstitucinio teismo prezidentas, buvo valstijos prokuroru visą Hitlerio režimo laiką. Dabar jis yra prezidentas konstitucinio teismo, kurio sprendimu uždraustas komunistų veikimas.

LONDON. — Jungtinių Valstijų prekinis laivas Pelagija, pakrautas geležies rūdais, nuskendo su 32 jūrininkais į šiaurę nuo Arktiko juostos. Jis perlūžo pusiau laike audros.

dele žala ne tik Suezą kanalui, bet ir aliejaus šaltiniams Vidurryčiuose.

Atominių ir hidrogeninių ginklų gadynė, sako ji, nėra prasmės barskinti ginklais ir grumoti kitiems.







## Pastabos

Leono Prūseikos atsiminimų knyga, yra vieša išdomiausių knygų, kurias išleido Lietuvių Literatūros Draugija.

Knyga jau ateina Kana- don ir ją pradeda gauti draugijos nariai.

Su įdomumu kiekvienas ją perskaitys, nes knygos autorius yra plunksnos meistras, rašo aiškiai, tiksliai. Jo dėstomi atsiminimai duoda aiškų šviesos spindulį į praeitį, apie tų laikų veikėjus, gyvenimo sąlygas, bei jo paties pergyvenimus.

Prūseika, kaip stambus pažangaus judėjimo šulas, yra plačiai lietuviuose žinomas. Tačiau, ypatingai kanadiečiams, yra mažiau pažįstamas asmeniškai. Jo gabumai, jo sugabus raštuose iškelimas žmonių lūkesčių, ieškojimas tiesos, visados domino jo raštų ir straipsnių skaitytojus.

Kiekvienas jaučia norą jį arčiau pažinti.

Todėl knyga apie jo atsiminimus yra visiems ypatingai patraukli skaityti.

Man rodosi, kad ši jo knyga bus labiausiai žmonių skaitoma knyga iš šios draugijos išleisčių.

Rusų burliokas visados buvo laikomas paniekinime bei pajuokoj kapitalistiniame pasaulyje.

Saltojo karo periode, tas paniekimas buvo stengiamasi visais būdais išpūsti, iškelti, demonstruoti, niekinimui rusų ir visų tarybinių tautų.

Tačiau gyvenimas tą burlioką dabar aukštaiškėlė.

Kanados pramonės ministeris C. D. Howe anadien pareiškė, kad ateina tas laikas, kada mokslų ir inžinerijos studentai turės pradėti mokytis rusų kalbos.

Jis sako, kad lig šiol Kanada daug pasinaudojo iš Jungtinių Valstijų mokslo ir technologijos progreso.

Tačiau atėjo laikas, kad to reikės daugiau pasimokyti "iš Rusijos".

Rusų kalbos studijavimas, sako ministeris Howe, "netikėtai galins mūsų jaunąją kartą sykiu žengti su mokslo atsiekimais, bet taipgi ir pasikeisti turimomis techninėmis žiniomis" ir tuo nemažai pasinaudoti.

Taigi, "kačapas" ir "burliokas" taip moksle ir technikoje pažengė, kad net "supermenai" gali iš jų pasimokyti!

O ar atsimenate, ką apie



Samuel Park iš Sutton West, jau 90 metų amžiaus senelis, kurs čia matomas su savo anūke, Kanados Nacionalėje Parodoj Toronte, laimėjo pirmą prizą smuikorių konkurse. Farmerių jaunimas dažnai girdi jo muziką, nes jis dažnai groja farmerių šokiuose.

## Ką Kiti Rašo

Trumanas ir Hiss

Atsimename, labai daug šūmo buvo pridaryta apie Alger Hiss. Jis buvo apšauktas "šnipu", nuteistas ir kelis metus sėdėjo kalėjime.

O štai, dabar buvęs prez. Trumanas per TV Darbo Dienoj visam svetui pareiškė, kad Hiss nebuvo šnipu. Tas pats Trumanas, prie kurio administracijos Hiss tapo nubaustas!

Trumanas pasakė ir tą, kad ir kiti — mirusis Harry Dexter White, Nathan Gregory Silvermaster — buvo nekalti.

Toks pripažinimas dabar rodo, kad Trumanas ir tie, kurie Hiss ir kitus apkaltino šnipystėje, visą laiką žinojo, kad jie buvo nekalti.

Jei taip, tai kodėl iki šiol tylėta ir teismų metu nieko nedaryta tuo klausimu?

Kada pats buvęs prezidentas, prie kurio administracijos labiausiai šėlo kariniai istorikai, padarė tokį pripažinimą, veikiausiai, pas daugelį kyla klausimas: o kaip su kitais, kuriuos įvairūs inkvizitoriai kamantinėjo ir nuteisė kalėjimui be rimtų įrodymų?

Kaip su Rosenbergais, Sobeliu ir kitais?

Gal būt, praeis dar kiek laiko ir vėl kas nors iš valdžios pripažins, kad ir Rosenbergai buvo nekalti, nebuvo šnipais.

rusus kalbėjo čia subėgusi Kardelio šeimyna?

O Edenas, vis tik, iškile aru, jau pradeda leistis žemyn.

Ar tik nenutūps su žvirbliais prie vištinko?

Z. J.

Juk panašiai buvo su Tom Mooney, su Sacco ir Vanzetti ir Scottsboro berniukais.

Gerai kad pripažįsta nekaltumą, bet kaip su atitaisytu skriaudos nukentėjusiems? Būtų gerai, kad Trumanas ir kiti tuo klausimu susirūpintų. — V. J. S., Vilnyje.

Apie Tai, Kaip Lietuviškėji Dipukai Gyveno Belgijoje

Š. m. rugpjūčio 20 d. Naujienose tilpo ilgokas Stepo Paulausko raštas apie lietuvių dipukų gyvenimą. Jame yra kai kurių įdomių duomenų, kuriuos mes čia pacituosime.

S. Paulauskas rašo:

"Į Belgijos anglų kasyklas iš viso buvo suvažiavę apie 2,000 lietuvių, apie 500 (daugiausia viengungiai), pamatę darbą ir gyvenimą Belgijoje, grįžo Vokietijon.

Vienuer jie buvo priimami į DP stovyklas atgal, gi kitur jų nebeįleido, bet dauguma jų sulindo į amerikiečių karinės valdžios žinioje esančias darbo-sargybų kuopas.

"Kad galėtų atbaidyti skaitlingesnę DP grįžimą Vokietijon, belgų valdžia norinčius grįžti talpindavo kalėjimui, o po keletos skundų tarptautinėms pabėgėlių institucijoms tokiems buvo įrengta stovykla - internatas, kur jie vistiek buvo laikomi po kelias savaites ar mėnesius ir tik paskui gražinami Vokietijon.

"Kurie likome dirbti požeminėse belgų anglų kasyklose, vis dairėmės ar tęsėm belgai savo pažadus: sutartį baigus, ar duos išlysti iš požeminių kasyklų.

"1949 m. balandžio mėn.

## ŠYPSENOS

Geras Patarimas

Ontarijos Žemės ir Miškų ministerija duoda sekanti patarimą, kaip sugauti dygliakiaulę (porcupine):

"Geriausias būdas sugauti dygliakiaulę", sako ministerija, "yra sekantis: Laukti, kol ji išeina į lauką. Tada, saugantis, kad nešleptėtų uodega, greitai užvožti ant jos didelę rėčką. Užvožus ant jos rėčką, bus ant ko atsisėsti ir pagalvoti, ką toliau daryti".

Nėr Laiko Prietarams

Jaunas vyrukas, apkabinęs merginą, priesiegavo:

"Mano mylimoji, tu esi man visas pasaulis. Aš nežinau, ką aš daryčiau be tavęs. Aš myliu..."

Jo kalbą nutraukė skambintis duryse.

"Tai mano mylimasis," tarė mergina. "Turi greitai išeiti. Skubiai!"

"Bet kaip aš išeisiu? Aš negaliu eiti pro duris. Jis pamatys".

Mergina truputį pagalvojo.

"Šok pro langą", patarė ji. "Šok pro langą. Juk mes ant trylikto aukšto!"

"Tai kas!" sušuko mergina, treptelėjusi koja. "Tokiu laiku jis pasakoja man, kad jis prietaringas".

ketvirtą naktį belgų žandarmerija ir čia juos išvarė ir liepė nakvoti po gražių, žvaigždėtų Briuselio dangumi... Atsirado geraširdžių belgų, kurie nepabijoję žandarmerijos ir suteikė pastogę daliai moterų su mažais kūdikiais, bet dauguma liko atvirame ore".

Atsisiūkus dirbti, iš Petit Chateau kalėjimo perkėlė į Monso kareivines. Ten kai kurie dipukai buvo paskelbę bado streiką.

Kaip ten toliau buvo Monso stovykloje? S. Paulauskas rašo:

"Bėgo laikas, bet Monso stovykloje nebuvo nieko naujo. Daugelis vyrų spiovė į belgų valdžios ir IRO pažadus, palikę belgams žmonas, vaikus ir visą mantą, slapta per sieną grįžo išbėgo Vokietijon".

Dabar:

"Šiuo metu Belgijoje nebeliko nė 200 lietuvių, iš kurių dalis turi dokumentus ir dar atvyks į JAV, o kiti negalės niekur išemigruoti, nes Belgijoje jau yra praradę sveikatą. Sėkmingai tarp Belgijos lietuvių dabar darbuojasi kun. Jonas Dėdinas..."

Kodėl Taip buvo? Iš virš paduotų citatų, nė (Pabaiga ant 8 pusl.)



statydinasi Rytinėj  
oj eilę tokių trijų de-  
orlaivių keleivių ve-









# Vokietijos Vieningosios Socialistų Partijos CK Pareiškimas Dėl Įvykių Vakarų Vokietijoje

**BERLYNAS.** — Agentūra ADN perdavė Vokietijos Vieningosios socialistų partijos Centro komiteto pareiškimą dėl įvykių Vakarų Vokietijoje.

Įvesdama visuotinės karo prievolės įstatymą ir po to uždrausdama Vokietijos Komunistų partiją, sakoma pareiškime, Adenauerio vyriausybė įvykdė rimtą pasikėsinimą prieš vokiečių tautos nacionalinius interesus, prieš taiką ir savitarpio supratimą. Tuo tarpu, kai Vokietijos Demokratinė Respublika (Rytinė Vokietija — Red.) nuosekliai vykdo taikos ir susitarimo politiką, kai visame pasaulyje vis labiau pripažįstama nusiginklavimo ir įtempimo mažinimo idėja, Federatyvinės Respublikos (Vakarų Vokietija — Red.) valdantieji sluoksniai žengia ginklavimosi ir militarizmo stiprinimo keliu. Įvedę karo prievolę, militaristai nori, uždrausdami Vokietijos Komunistų partiją, praskinti sau kelią savo ginklavimosi politikai įgyvendinti.

Tuo tarpu, kai Vokietijos Demokratinėje Respublikoje, toliau sakoma pareiškime, liaudies masės aktyviai dalyvauja toliau demokratiizuojant naują, socialistinį gyvenimą, milijonieriai ir militaristai Federatyvinėje Respublikoje slopina demokratiją ir nori paversti Vakarų Vokietiją militaristine valstybe. Nepaisydami liaudies masių pasipriešinimo, Vakarų Vokietijos imperialistai nori įgyvendinti ginklavimosi ir agresijos politiką karinio viešpatavimo priemonėmis.

Vokietijos Dem. Resp., pabrėžiama VVSP CK pareiškime, tvirtai pasisako už Vokietijos suvienijimą taikos ir laisvės sąlygomis. Tačiau tas, kuris, kaip tai daro Adenauerio vyriausybė, karo prievolės įvedimu paverčia Vakarų Vokietiją reakcine militaristine valstybe, tas, kuris skelbia Vokietijos Komunistų partiją esant už įstatymo ribų, tas stato dar aukštesnį barjerą skersai Vokietijos suvienijimo kelio ir įtvirtina Vokietijos suskilimą. Bet koks žodis apie susivienijimą tų žmonių lūpose skamba veidmainiškai.

Karinio įstatymo priėmimas ir VKP uždraudimas, nurodoma pareiškime, aiškiai rodo, kad Adenauerio vyriausybė bijo abiejų Vokietijos valstybių taikaus lenktyniavimo idėjos, už kurią pasisako Vokietijos Vieningoji socialistų partija ir Vokietijos Demokratinė Respublika.

Adenauerio vyriausybė at-

kakliai toliau vykdo savo pavojingą ir beperspektyvią "jėgos politiką". Kažangi toji politika vis labiau netenka pagrindo liaudyje, Adenaueris griebiasi militarizmo ir teroro, pažeidinėja demokratines teises. Toji politika turi sužlugti ir sužlugęs, nes Vakarų Vokietijos gyventojai siekia nusiginklavimo ir įtempimo mažinimo, nes Vokietijos Demokratinė Respublika pasiekia taikius laimėjimus, nes auga tautų taikinga valia ir socialistinio pasaulio galia. Didžioji žmonijos idėja, pagal kurią šiuo metu pertvarkyta didelė pasaulio dalis ir kuriai priklauso ateitis, — socializmo idėja — negali būti sunaikinta teroristinėmis priemonėmis. To moko visas istorijos patyrimas. VKP uždraudimas yra ne jėgos požymis, o požymis, kad Adenauerio vyriausybė bijo liaudies judėjimo prieš militarizmą, bijo Vokietijos Komunistų partijos ir jos aktyvumo, bijo socialistinės idėjos pranašumo, Vokietijos Demokratinės Respublikos ir Vokietijos Vieningosios socialistų partijos augančios ir patraukiančios jėgos. Vokietijoje socializmo idėja atstovauja ne tik šimtai tūkstančių komu-

nistų, socialdemokratų — darbininkų ir profsąjungų narių — ji įkūnyta Vokietijos žemėje įkurta valstybe, pagrįsta socialistiniais pagrindais, Vokietijos Demokratinė Respublika. Socializmas Vokietijoje tapo galin-gu veiksmu.

Pareiškime pabrėžiama, kad susidariusioje aplinkoje ypatingai reikia nustatyti visų Vokietijos darbininkų organizacijų veiksmų vienybę ir visų pirma VSDP ir VVSP veiksmų vienybę. Istorinis Vokietijos darbininkų klasės uždavinys, nurodoma pareiškime, yra kartą ir visiems laikams užverti kelią karui ir nelaimėms, kurios visuomet prasidėdavo uždraudus Vokietijos Komunistų partiją.

VVSP CK nurodo, kad nustačius veiksmų vienybę, sužlugęs taip pat ir Bonos valdovų agresyvieji planai.

Vokietijos darbininkų klasė, pažymima pareiškime, turi įsisąmoninti didelį pavojų, kuris gresia dėl pastarųjų įvykių Vakarų Vokietijoje. Reakcionieriai ir militaristai kariniais įstatymais ir nuosprendžiu Vokietijos Komunistų partijai atėmė sau rankas, siekdami trukdyti arba paraližuoti veiklą visų demokratinų partijų ir organizacijų, kurios nori iš pagrindų pakeisti Federatyvinės Respublikos politiką taikos ir savitarpio supratimo linkme,

kurios nori, kad pasibaigtų Adenauerio era.

Formuodama divizijas ir vykdydama savo draudžiamąsias priemones, reakcija nori gauti į savo rankas ginklą, kuris įgalintų ją stoti taip pat ir prieš socialdemokratų organizacijas, trukdantis įgyvendinti karo prievolę ir perginklavimą, vystyti militarizmą ir fašizmą.

Adenaueris nori susilpninti visą darbininkų judėjimą, sustiprinti reakciją ir sutrukdyti opozicijai nugalėti per ateinančius rinkimus į bundestagą. Kiekvienas Vakarų Vokietijos darbo žmogus turi suprasti, kad 500 tūkstančių žmonių armijos sudarymas turi pakeisti vidaus politikos jėgų santyki-

reakcijos naudai. Tuo tarpu darbininkų klasės sutelktiniai veiksmai gali sutrukdyti militaristinės totalitarinės valstybės sudarymą ir supančioti rankas militaristams.

Šioje situacijoje, toliau nurodoma VVSP CK pareiškime, Vokietijos socialdemokratų partijai, kuri šiuo metu yra vienintelė legali darbininkų partija Vakarų Vokietijoje, tenka rimta atsakomybė. Smūgi, kuris VKP uždraudimu suduotas darbininkų socialistiniam judėjimui, galima būtų sutrukdyti, jeigu Vakarų Vokietijos VSDP ir profsąjungų susivienijimo vadovybės būtų ginti laisvės ir teisės, jeigu kai kurie tų organizacijų va-

(Pabaiga ant 12 pusl.)

**Petro Bepirščio Bičių**  
**Šviežias Medus**  
Galima gauti pasipirkti Toronte:  
**A. A. Kukų krautuvėje, 847 College St.**  
ir  
**Lietuvių Salėje, 160 Claremont St.**

**DOMES!!!**  
Gal turite šeimą, draugų ar giminių Europoje kuriems reikia pagalbos? — Išgelbėkit gyvybę pasiūsdami svarbių medikamentų ir vaistų. — Rašykit, telefonuokit ar užėikit į mūsų vaistinę ir pasiteiraukit.  
**VALTMAN'O**  
**DEPENDABLE DRUG STORE**  
1147 Dundas St. W. ties Ossington  
Priešais "Ukrainska Knyha"  
LE. 6-2139 Toronto

**Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą**  
ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

**Ukrainska Knyha**  
1162 Dundas St. W., Toronto, Ont.

Yra vienintelė tos rūsies kompanija Kanadoje, kuri turi Tarybų Sąjungos išduotą specialų leidimą.

Prilimam persiuntimui gatavai paruoštas siuntinius iš dėvėtų ar naujų drabužių, medžiagų, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko. Dėkite savo naudotus, ar bile kur nusipirktus. Taipgi galite atsiųsti mums persiuntimui siuntinius ir iš kitų vietų, iš kitų miestų. Persiunčiame siuntinius tiesiai į Tarybų Sąjungą ir todėl jie nueina greičiausiai, be jokių sutrukdymų. Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų kontorą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Visi siuntiniai apdrausti

Siuntinių galima siųsti kiek norite. Kada supakuotas neturi būti sunkesnis kaip 20 svarų

Naudotų drabužių dezinfekavimą galima pavesti mūsų kontorai

Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba

Atdara kasdieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vak.  
(Išskaitant šeštadienius)  
Telefonas: LE. 2-8928

**\$10.00 JUMS**

Jeigu mes leisim Jūsų aliejaus tankai ištuštėti

**Sowinski Fuel Oils**

225 OSSINGTON AVE. LE. 5-5120

Pardavimas ir Aptarnavimas  
Aliejaus Degintuvų ir Pečių

**Odos O DOS Odos**

Priežastis, kad tiek daug jūsų tautiečių perka odas pas mus, yra ta, kad pas mus pigiausias kainos ir mes turime visokių rūšių odų dėl batų ir pusbačių.

Visi reikmenys dėl aukštų batų \$10.  
Užsakant naudokite Money Orderius

**ENCHIN LEATHER SUPPLIES LTD.**

466 Bathurst St., Toronto (Į pietus nuo College St.)

Šeštadienį atdara visą dieną.

Norėdami pirkti geriausius baldus ar elektrines reikmenas, matykite **Bill Paulauską** pas

**Blustein's Furniture**

531 Queen St. W. Toronto

iko nullidume, sūnų ir viena J.— ASO uo 5 pusl.) dėl taip buvo? škieji dipukai, oje žmones ir atgal Vokietia- no. darbas ang- buvo sunkus. kasa ir patys vaikai, tūkstan- igu belgai gali dėl ne lietuviai tos tautos dipu- kad tarp dipu- maža ponstvos, rbtii: kuri įpra- niūti! uvo atvykę Ta- ps žmonės ir sa- namo. grįžkite m jums čia varg žemėje? Bet jie, ulauskas, "rus- jo, išplūdo, jų apvertė ir ne- dvyriai! (Yra žusių iš Belgi- dipukų, bet ne- pasi, tai dar la- na mūsų teigi- elgiją dauguma sių dykađuonių, edžių, kuriems agaras. būkams vadova- ko Paulauskas, nigalas, Gaida, Kur girdėta, kad intų darbininkų nigai vedė juos koncentracijos is kurių vėliau, ikus ir žmonas, Vokietijon. dipukai, kurišs ldžia traktavo ū kreipėsi į Bel- kasių uniją, Bel- stų ar komunis- reikalaujant pa- rimo, be abejoji- ten radę, jei jų būtų buvę teisė- ie, būdami kuni- ėje, to nedarė. o jie turėjo nu- ažin, kur dabar ikia tie vaikučiai palikti tų, kurie Vakarų Vokie- aisvė.

**dėka**

IDGE. Alta. — vienuolika sa- inėje daug drau- ū mane lankė. ū visiems lanky- ažną lankymą, už gražius gėlių bu- viskas palengvi- nti ilgoką sirgi- a aciū visiems usiems bei at-

F. Kazokas





# Pranešimai

## Winnipeg, Man.

### Susirinkimas

LLD 217 kuopos mėnesinis susirinkimas atsibus š.m. rugsėjo (September) mėn. 30 dieną, 2 val. p. p., 240 Manitoba Ave., Winnipeg.

Prašom visus narius dalyvauti. Bus svarstomi labai svarbūs dalykai kas link lietuvių literatūros draugijos.

Valdybos Narys

## Toronto, Ont.

### Susirinkimas

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos 162 kuopos rari mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, rugsėjo 25 d., 8 val. vak., Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Visus narius ir nares kviečiame dalyvauti. Jau gauta nauja ir labai įdomi knyga, kurią galės gauti visi nariai, pasimokėjęs duokles už šiuos metus. Taipgi yra svarbių reikalų aptarimui. Pra-

šome nepraleisti šio susirinkimo.

Valdyba

## Torontiečių Kronika

### Serga

Jonas Šimkonis susirgo ir randasi Scarboro General ligoninėje.

Rožė Antanavičienė susižeidė ranką. Gydosi namie. Rep.

### VOKIETIJOS VSP CK PAREIŠKIMAS

(Atkelta nuo 9 pusl.)

dovaujantieji veikėjai nepabūgtų įnirtingo reakcijos spaudimo.

Šiuo metu kiekvienas vokiečių darbininkas ir demokratas mato, kad šaltojo karo politika, propagandinė kampanija prieš Vokietijos Demokratinę Respubliką ir antikomunizmas sudaro vėdingą atmosferą, kurioje klesti reakcija, militarizavimas ir fašizavimas. Nepaprastai aiškiai pasitvirtina toji aplinkybė, kad darbininkų partijų nesutarimai nau-

dingi tiktai monopolistams bei militaristams ir kad jie silpnina darbininkų klasės, o taip pat socialdemokratijos pozicijas. Tas, kuris nori taikos demokratijos ir pažangos, turi dar atkakliau kovoti už visos Vokietijos darbininkų organizacijų supratimo pasiekimą ir bendradarbiavimą.

Jeigu bus visapusiškai stiprinama Vokietijos Demokratinė Respublika kaip taikos, demokratijos ir socializmo tvirtovė ir toliau stiprės Vokietijos Vieningoji socialistų partija, kovojanti už laimingą visos mūsų tautos ateitį, sakoma pareiškimė, tai bus geriausias atsakymas Adenauerio grupei, uždraudusiai Vokietijos Komunistų partiją.

Toliau VVSP CK savo pareiškimė pabrėžia, kad vokiečių tauta niekad nepripažins karinių įstatymų bei VKP uždraudimo ir kad kova už jų atšaukimą yra darbininkų klasės ir visų Vokietijos demokratinių jėgų bendras reikalas ir būtinas reikalavimas. Reikalas, už kurį kovoja Vokietijos Komunistų partija, sakoma pareiškimė pabaigoje, darbininkų klasės ir liaudies rei-

kalas nugalės, nes jis yra mas nepaliks po savęs istori-teisingas reikalas. Tuo pačiu metu reakcija ir militariz-kima.

Jūsų Grožis — Mūsų Reikalas!

## Alvena's Pin Curl Shop

Cold Waves — Shampoo & Fingerwave  
Manicure — Eye Brow Arch

Savininkė: Alvena Meldazytė

899 DUNDAS ST. WEST, TORONTO

Dėl susitarimų: EM. 8-8896



Už Elektra Tik \$2.51 1 Mėnesi (Flat rate)

Nereikia įmokėti iš kalno

Daug šilto vandens su

*Inglis*

Elektriniu vandens šildytuvu

10 metų garantija

## Brockton Tire & Radio Company

1617 DUNDAS ST. WEST (Brock kampas)

LE. 4-4253

Toronto

Domės! -- Domės!

NUPIGINTA KAINA MEDZIAGOS Vyriškiems bei Moteriškiems Kosciunams

Vilnonės - Angliškos; praėjusio sezono Nuo \$3.75 iki \$5.75 jardui arba nuo \$11.50 iki \$18.50 dėl vyriško kosciuno.

Dėl siuntimo į Lietuvą, taipgi galime suteikti visa kita, kas reikalinga dėl pasiuvimo kosciuno

J. RACIO

## Belsize Tailors

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

2011 Yonge St. HU. 9-9526

Toronto

Advokatas - Notaras

## WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO  
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

## Modern Dairy

447 COLLEGE ST. — TORONTO  
Telef.: LE. 6-1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kukta

## Pardavimui

Parsiduoda 2 akrai žemės, stuba 4 kambarių. Hydro. Vištininkas 12 x 30, 5 obelės, 30 šeimynų bičių ir stubos rakandai. Parsiduoda viskas kaip stovi. \$3,000 cash.

Kreiptis šiuo adresu:

P. Bapersty,  
R. R. 2, Utopia, Ont.

## FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras  
Suite 403 455 Spadina  
Ofiso tel. WA. 2-6111  
Residenc. — MI. 9352  
Toronto

## J. LUNSKY



AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių patenka nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto  
Tel.: WA. 1-3924

## M. W. Kellermann

ADVOKATAS  
12 Richmond St. E.  
Ofiso tel. EM. 6-9591  
Res. — MO. 1232  
Toronto

## Mes Dabar Parduodam



Geriausios Rūšies Futras, Zakietus, Skraistes ir Kalnietus

- Sluвам Pagal Mierą,
- Parduodam Gatavus,
- Taisom, Perdirbam,
- Pakeičiam Fasoną

Darbas Garantuotas

## PRINCESS FASHION FURS

506 Queen St. West

Telefonas: EMpire 3-8884

ir

750 Yonge St.

Telefonas WALnut 1-8971

Automobilių Radiatorių Reikalais  
Prašome Kreiptis

## Intersection Radiator Service

8 OLD WESTON RO. - Toronto - RO. 6-1509

Taisome, valome ir patikriname visokių automobilių radiatorius

MERLE PORRITT

Nakties Telefonas: WA. 3-4237

Savininkė A. Rušėnienė